
 

 

 

 

 

江苏福赛乙德药业有限公司 

地氟烷原料药及化工类产品生产项目 

 

竣工环境保护（阶段性）验收 

监测报告 

 

 

 

 

建设单位：江苏福赛乙德药业有限公司 

编制单位：生态环境部南京环境科学研究所 

2023 年 4 月 



 

I 

目 录 

1 项目概况 ........................................................................................................................... 1 

2 验收依据 ........................................................................................................................... 2 
[...]
10.新增废气主要排放口（废气

无组织排放改为有组织排放的

除外）；主要排放口排气筒高度

降低 10%及以上的。 

因地氟烷项目暂未建设，原地氟烷

车间排气筒未建设。 
/ 无 一般变动 

11.噪声、土壤或地下水污染防

治措施变化，导致不利环境影响

加重的。 

无变化 / / / 

12.固体废物利用处置方式由委

托外单位利用处置改为自行利

用处置的（自行利用处置设施单

独开展环境影响评价的除外）；

固体废物自行处置方式变化，导

致不利环境影响加重的。 

因厂区实际废水处理工艺较环评新

增多级化学沉淀除氟工序，实际污

泥产生量较环评的年 300 吨产生量

有所增加，经核算，实际污泥年生

产量约为 400 吨。 

对照《污染影响类建设项目重大

变动清单（试行）》（环办环评函

〔2020〕688 号）要求，本次涉及

的污水处理站污泥产生量增加源

于污染防治措施强化或改进，不

属于《清单》中界定的污染物排放

量增加的情形，因此不属于重大

无 一般变动 



 

38 

序

号 

类

别 

环办环评函〔2020〕688 号文

清单简述 
项目变动情况 变动说明 不利环境影响 变动判别 

变动。且福赛乙德公司针对厂区

产生的污泥及其他危险废物均委

托有资质单位进行处置，不排放

至外环境，不会增加对外环境的

污染。 

13.事故废水暂存能力或拦截设

施变化，导致环境风险防范能力

弱化或降低的 

无变化 / / / 

 



 

39 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

根据环评，本次验收涉及范围废水主要包括工艺废水、设备清洗水、地面冲

洗水、初期雨水、生活污水、循环冷却排水、废气处理废水、化验废水等。 

（1）工艺废水 

①六氟环氧丙烷碱洗废水 W1-1-1 

根据环评设计资料及物料平衡，该股废水主要成分为氟化钠、三氟乙酸钠、

碳酸钠等，属于高盐废水，年废水产生量约为 409.52 吨。 

②六氟异丙醇精馏塔底废水 W1-3-1 

根据环评设计资料及物料平衡，该股废水主要含六氟异丙醇、六氟丙酮水合

物等，属于有机废水，年产生量约 391.73 吨。 

③双酚 AF 精馏底液废水 W2-1-1 

根据环评设计资料及物料平衡，该股废水为含双酚 AF、乙醇等原辅料及中

间物料的有机废水，年产生量约为 17843.2 吨。 

④双酚 AF 回收酸底液水 W2-1-2 

根据环评设计资料及物料平衡，该股废水为脱酸后底液加碱产生的高盐废水，

年产生量约为 345.47 吨。 

⑤地氟烷生产废水 W3-1-1~W3-1-3 

由于地氟烷及副产品产线暂未建设，上述废水在实际建设中，暂未产生。 

其他废水如下： 

（2）设备清洗水 W4-1 

根据建设单位提供的资料，设备清洗用水量一般为 4m3/台•次，每月基本清

洗一次，则本项目设备清洗用水量为 1000m3/a。排放系数按 90%过程计，排放量

约为 900m3/a。 

（3）地面冲洗水 W4-2 

根据《建筑给水排水设计手册》（中国建筑工业出版社），车间地面冲洗水用



 

40 

量为 2～3L/m2·次，取最大值 3L/m2·次，1 天一次，排水按用水量的 90%计，则

本项目生产车间地面清洗水用量为 3300m3/a，清洗废水（W4-2）排放量约为

2970m3/a。 

（4）初期雨水 W4-3 

根据宿迁地区暴雨强度公式，计算初期雨水产生量： 

          q=1510.7(1＋0.514lgP)/(t+9)0.64 

    式中  q－设计暴雨强度(l/s·ha)； 

          P－设计降雨重现期(年)，本次计算采用 P=2 年； 

          t－设计降雨历时(min)。 

地面综合径流系数取 0.70，地面集水时间 10 分钟。本项目全厂汇水面积约

为 3 万 m2，经计算初期雨水流量 2226m3/h，约合 371m3/次。以年暴雨次数 30 次

计算，得全年初期雨水收集量约为 11130 m3/a。 

（5）生活污水 W4-4 

本项目实际全厂员工 100 人。生活用水量以 120L/人/天计，污水排放系数按

80%计，则生活用水量为 3600m3/a，生活污水量约为 2880m3/a。 

（6）真空泵排水 W4-5 

本项目生产装置涉及多个真空操作单元，主要由真空泵的补充水和真空捕集

水产生的废水，真空泵排水量（W4-5）约 2000 m3/a。 

（7）废气处理废水 W4-6 

本项目产生的废气通过喷淋处理会产生废气处理废水，根据建设单位提供的

经验数据，废气处理废水预计产生量约 2000m3/a。 

（8）化验废水 W4-7 

本项目化验室产生化验废水，根据建设单位提供的经验数据，产生量约为

0.2m3/h，每天化验时间以 8 小时计，因此化验废水产生量约为 1200m3/a。 

（9）循环冷却排水 W4-8 

本项目循环冷却系统最大循环量为 500m3/h。当循环水因盐分含量升高，水

质下降无法达到循环水质要求时，循环水首先于厂区梯级利用，最后排入厂区污

水处理站进行处理。循环冷却排水 W4-8 年排放量约为 5760m3。 

综上分析，本项目废水污染因子主要为 COD、SS、氨氮、总磷、总盐、氟

化物等；废水源强及实际排放情况详见表 4.1-1。 



 

41 

表 4.1-1  本项目废水产生源强及实际排放情况表 

来源 

废水产生情况 处理措施 

废水量 

（m3/a） 
污染物 产生(t/a) 

环评及批复 

要求 
实际建设 

工艺废水 

W1-1-1 409.52 

COD 3.492 

含油废水经隔

油预处理，高

盐废水采用蒸

发 除盐 预 处

理，含氟废水

通过化学沉淀

预处理除氟，

高 COD 废水

经芬顿氧化预

处理。上述废

水 经预 处 理

后，与厂区其

他废水进入厂

区 综合 调 节

池，经过生化

系统（厌氧+缺

氧+好氧）处理

达标后，通过

“一企一管”

接管园区污水

处理厂 

实 际 建 设

中，含氟废

水的化学沉

淀除氟预处

理变更为多

级化学除氟

混凝沉淀；

高COD废水

预处理在芬

顿氧化的基

础上增加铁

碳微电解工

艺。末端生

化工艺与环

评 保 持 一

致。 

SS 34.92 

石油类 43.059 

总盐 98.1779 

氟化物 5.040 

W1-3-1 391.73 

COD 49.500 

SS 4.950 

氟化物 11.448 

W2-1-1 17843.2 

COD 150.0 

SS 143.556 

总盐 28.567 

挥发酚类 25.00 

氟化物 81.281 

W2-1-2 345.47 

COD 2.982 

SS 0.498 

总盐 80.063 

挥发酚 0.047 

设备清洗水 W4-1 900 

COD 1.35 

SS 0.9 

氨氮 0.014 

总磷 0.007 

地面冲洗水 W4-2 2970 

COD 2.97 

SS 1.485 

氨氮 0.03 

TP 0.015 

石油类 0.015 

初期雨水 W4-3 11130 

COD 5.565 

SS 4.452 

氨氮 0.39 

TP 0.045 

石油类 0.557 

生活污水 W4-4 2880 
COD 1.152 

SS 0.576 

真空泵排水 W4-5 2000 
COD 4 

SS 0.5 

废气处理废

水 
W4-6 2000 

COD 2 

SS 4 

化验废水 W4-7 1200 
COD 1.8 

SS 0.36 

循环冷却排

水 
W4-8 5760 

COD 0.2304 

SS 0.2304 

厂区废水实际处理工艺如图 4.1-1 所示（图中标注点位为本次确定的监测采

样点位）。根据项目相关资料和现场实际情况，本次验收监测设置 5 个废水监测

点位，分别为高盐废水进口、高盐废水铁碳进口、高浓度废水铁碳进口、综合调

节池、外排池。 



 

42 

氟化钠废水

含盐废水除氟釜

一级混凝沉淀

铁碳微电解塔

芬顿氧化塔

三级混凝沉淀

四级混凝沉淀

高浓度废水

铁碳微电解塔

芬顿氧化塔

PH调节池

混凝沉淀

综合调节池

中间水池

厌氧罐

缺氧池

好氧池

二沉池

PH调节池2

混凝沉淀

外排池

其他废水

水解酸化池

氯化钙、液碱

絮凝剂、碳酸钠

二级混凝沉淀

蒸发除盐

中间调节池

中间水池1

氯化钙、液碱、

絮凝剂、碳酸钠

氯化钙

氯化钙、液碱

絮凝剂、碳酸钠

氯化钙、液碱

絮凝剂、碳酸钠

氯化钙、液碱

絮凝剂、碳酸钠

  

图 4.1-1  厂区废水处理工艺流程图（星号标注点为检测采样点位） 



 

43 

 
 

厌氧罐 铁碳微电解+芬顿氧化 

  

多级化学除氟混凝沉淀 物化污泥压滤机 

 
 

缺氧池 好氧池 



 

44 

  

调节池 水解池 

 
 

生化系统（厌氧+缺氧+好氧） 蒸发除盐 

 

4.1.2 废气 

根据环评，本次验收涉及范围废气来源，主要包括各反应釜、精馏、水洗釜、

离心机等有组织工艺废气，生产过程中加料、开釜、取样检测、物料中转跑冒滴

漏等无组织车间废气，污水处理站废气，罐区废气、危废仓库废气等。其中有组

织工艺废气产生情况如下： 

（1）六氟环氧丙烷及中间体六氟丙酮水合物 

G1-1-1：六氟环氧丙烷精馏废气； 

G1-2-1：六氟丙酮水合物精馏废气； 

（2）六氟异丙醇 



 

45 

G1-3-1：六氟异丙醇加氢废气； 

G1-3-2：六氟异丙醇精馏废气。 

（3）双酚 AF 

G2-1-1：脱溶废气； 

G2-1-2：粗品压滤废气； 

G2-1-3：中和脱色尾气； 

G2-1-4：脱色压滤废气； 

G2-1-5：精制打浆废气 

G2-1-6：离心水洗废气 

G2-1-7：精馏废气。 

实际建设中，因六氟环氧丙烷及中间体六氟丙酮水合物产线增加了系统回

收套用工序，原六氟丙酮精馏废气 G1-2-1 套用回系统，不再单独排放。双酚 AF

烘干设备由于从环评的闭路烘干系统调整为破碎机+双锥烘干的设备组合，新增

废气 G2-1-8，其主要成分为粉尘，经车间布袋除尘+水膜除尘预处理后，接入车

间无组织废气处理系统总管。其他废气产生情况与环评一致。 

具体来看，有组织工艺废气中，六氟环氧丙烷和六氟丙酮中间体在整个系统

增加套用后，原环评中的 G1-1-1 和 G1-2-1 最终通过六氟环氧丙烷精馏工序外排。

废气经过重排塔反应后，经两级六氟丙酮水吸收塔，再经车间楼顶 1 级水喷淋吸

收后通过 P5 排气筒排放。相较于环评的“重排反应+水吸收”，整体工艺有所提

升，不会导致污染物去除率的下降。 

六氟异丙醇产线精馏尾气通过管道汇入六氟车间有组织废气处理系统，经

“碱吸收+水吸收+除雾器+活性炭吸附”处理后通过 DA001 排气筒排放。相较于

环评要求的“两级水吸收+活性炭吸附”，现有废气处理工艺不会导致污染物处理

效率的降低。 

双酚 AF 工艺废气对照环评要求，脱溶废气以及双酚粗品压滤废气经收集后

通过“三级水吸收+碱吸收+活性炭吸附”处理后，通过 DA001 排气筒排放。双

酚 AF 其他工艺废气经收集后通过“二级水吸收+活性炭吸附”处理后通过 DA001

排气筒排放。实际建设中，脱溶废气通过管道经过车间“二级水吸收填料塔+二

级碱吸收填料塔”预处理后接入楼顶有组织废气处理系统，经“活性炭吸附”处

理后通过 DA001 排气筒排放。双酚 AF 粗品压滤废气经收集后接入车间无组织



 

46 

废气处理系统，即“碱吸收+水吸收+除雾器+活性炭吸附”，最后通过 DA002 排

气筒排放。相较环评，该股废气的主体处理工艺基本一致，在环保设施正常运行

的情况下，不会导致该股废气污染物排放量增大。 

按照环评，六氟车间建设分别建设 1 套有组织废气处理系统以及 1 套无组织

废气处理系统。有组织废气处理系统采用“二级水吸收+活性炭吸附”工艺，无

组织废气处理系统采用“碱吸收+水吸收+活性炭吸附”工艺。实际建设中，六氟

车间的有组织、无组织废气处理系统分别调整为“碱吸收+水吸收+除雾器+活性

炭吸附”，整体废气处理工艺有所提升。双酚 AF 其他工艺废气、车间无组织废

气根据实际情况，分别进入上述的两套车间废气处理系统。因此上述变动不会导

致车间整体废气处理设施去除率的降低和污染物排放量的增加。 

因双酚 AF 烘干工序设备的调整，新增烘干废气，该股废气主要为双酚产品

带来的粉尘。现经“布袋除尘+水膜除尘”预处理后接入车间无组织废气处理系

统（碱吸收+水吸收+除雾器+活性炭吸附）经处理后排放。根据环评源强计算内

容，六氟车间散逸废气通过排污系数法计算得到粉尘污染物总量为 0.238t/a，同

样接入车间无组织废气处理系统。在各项环保设施正常运行的情况下，“布袋除

尘+水膜除尘”的预处理以及“碱吸收+水吸收+除雾器+活性炭吸附”后处理工艺

可以保持粉尘污染物不突破总量控制要求。 

其他公辅、环保设施废气收集处理方面，储罐区、危废仓库废气，污水处理

站废气经收集分别采用各自 1 套“碱吸收+水吸收+除雾+活性炭吸附”装置处理

后排放，满足环评要求。 

此外，福赛乙德公司针对厂区 2 个氟化氢卧式储罐（一用一备）单独设置了

套应急处置系统，即“碱吸收+水吸收”处理后通过 15m 高排气筒排放。该排气

筒属于针对氟化氢泄露场景的应急处置系统。 



 

47 

  

DA001 排气筒对应“碱吸收+水吸收” DA001 排气筒及在线监测设备 

  

DA001 排气筒对应“活性炭吸附”箱 DA002“碱吸收+水吸收+除雾+活性炭” 